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gl MUTANDIS

Accélérateur d'entreprises

REFERENTIEL COMPTABLE
Fidaroc AAT
Les états financiers consolidés du Groupe MUTANDIS sont préparés en o Grant Thornton 2. = H I{,I_c?‘::::?__.SOCIEB

conformité avec les normes comptable internationales adoptées au sein
de I"'Union Européenne au 31 décembre 2014 et telles que publiées a cette

P

méme date.
Aux actuonnaires de la sociére

. S MUTANDIS S.C.A.
http://ec.europa.eu/internal_market/accounting/ias/index_fr.htm. 5/7. Rue Ibnou Toufail

Les normes comptables internationales comprennent les IFRS (International ablanca

Ces normes sont disponibles sur le site :

Financial Reporting Standards), les IAS (International Accounting Standards)
et leurs interprétations SIC (Standard Interprétation Commitee) et IFRIC

(International Financial Reporting Interpretation Commitee). RAPPORT D'AUDIT SUR LES COMPTES CONSOLIDES
EXERCICE DU 1" JANVIER AU 31 DECEMBRE 2014

Mesdames, Messicurs,

Nous avons procédé a audir des érars de synth consolidés, ci-joints, de la sociéré Murtandis
arrétés au 31 décembre 2014, lesquels comprennent le bilan consolide, le compte de résultat
PERIMETRE DE CONSOLIDATION consolidé, I'érar de résultar glob:\li. le r:\bic:]m des flux de trésorerie cnn::nli:lé_plu ableau de
variation des capitaux propres ainsi que annexe relanfs a Uexercice clos a la meéme dare. Ces érars
Exercice 2014 de synthése font ressorrr un montant de capitaux propres consolidés de KMAID 1.716.790 dont
un bénéfice net consolidé de KMAID 13.785.

Ces érats de synthése ont été préparés suivant le réferentiel comprable IFRS, tel qu'adopté au sein
Mutandis Helding Intégration globale x
Financiere Seconde Contréle sxclusif Intégration globale
Mutandis Palmeraie Y \ Contréle exclusif Intégration globale
Villa Roosevelt Influence notalle Mise en équivalence pee . . .
DETERGENTS Responsabilité de la direction
Distra \ Contrble exclusif Intégration globale
BOUTEILLES ALIMENTAIRES.
CMB Plastique Contréle exclusil Intégration globale La direcion est responsable de l'établissement et de la présentation sincere de ces émats de
PRODUITS DE LA MER N
LGMC Contrdle exclusif
:;:;:;T:‘hu ; g::::::m::: comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un controle inrerne relatif i 'érablissement
Contrile exclusil B et la présentation des étars de synthése ne comportant pas d'anomalies significatives, ainsi que la
Contrdle exclusif g

de I'Union Européene au 31 décembre 2014,

Intégration globale synthése, conformément au référentel comptable admis au Maroc, Certe responsabilité

détermination d'estimations comprables raisonnables au regard des circonstances.

Contrile exclusif
Univers Motors Asie Contrble exclusif
Univers Mators Distribution Contréle exclusif Intégration globale Responsabilité de Pauditeur
Univers Motors Europe Contréle exclusif Intégration globale
Univers Motors Premium Contrdle exclusil Intégration globale
Ao TR IO R Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces érats de synthése sur la base de notre

audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes
requiérent de notre part de nous conformer aux régles d'éthique, de planifier et de réaliser 'audit
. pour obrenir une assurance raisonnable que les érars de synthése ne comportent pas d'anomalie
Exercice 2013 significative.

Un audit impligque la mise en cuvre de procédures en vue de recueillic des éléments probants

HOLDING conce 1t les montants et les informations fournis dans les états de synthése. Le choix des

Mutandis 2 Intégration globale - - . . - . -

Financiére First Intégration globale procédures reléve du jugement de l'auditeur, de meme que I'évaluaton du rsque que les étars de

Financiére Seconde Intégration globale \ . . " _F . Y i

Mutandis Palmeraie Y B el Eiobale synthése contiennent des anomalies significatives. En procédant & ces évaluanons du nisque,
M en Cqunslency I'auditeur prend en compre le contréle interne en vigueur dans l'enn latif a I'établissement et la

WELS présentation des érats de synthése afin de définir des procédures dlaudit appropriées en la

Contréde exclusif Intégration globale circonstance, ¢t non dans le bur d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ei. Un audit
BOUTEILLES AUMENTAIRES 3 q s H
Contride exclusif Intégration globale camporte lement l'appréciation du caractére approprié des méthodes comptables retenues et
o it globale le caractére raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de méme gque
Contréde exclusif Intégration globale
globale
Contréde exclusif Intégration glabale
Contrade sxchasif Intégration globale

I'appréciation de la présentation d'ensemble des états de synthese.

\ X Contrile exchustt gt wabaie Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder
Univars Morars Asie X globale notre opinion
Univers Motors Distribution ! Contréde exclusif Intégration globale 1 )
Univers Motors Europe Contrade exclusif Intégration globale
Univers Motors Premium L Contrile exclusil Intégration globale o 5
Avical Contribe exchasif Intégration globale Opinion sur les états de synthése

A notre avis, les érats de synthése cités au premier paragraphe ci-dessus, donnent dans tous leurs
aspects significatfs, une image fidéle du patrimoine consolide, de la simuation financiére
consolidée du groupe Mutandis au 31 décembre 2014 ainsi que des résultats consolidés de ses
opérations et de 1 de ses flux de trésoreric pour lexercice clos a cette darte,

conformément au réferentiel comptable IFRS.

Casablanca, le 18 février 2015

Les Commissaires aux Comptes

A. SAAIDI ET/ASSOCIES

Nawfal AMAR
Associé
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Etat de situation financiére [Actif)

Goodwill

Immobilisations incorporelles

Immobilisations corporelles

Immeubles de placement

Titres mis en équivalence

Autres actifs financiers
Dont Actifs financiers disponibles a la vente
Autres actifs

Imp&ts différés

Stocks et en-cours

Clients et comptes rattachés

Comptes d'état

Autres débiteurs

Autres actifs courants

VMP et autres placements

Trésorerie et équivalents de trésorerie

en KMAD
Exercice
2013.12

Exercice
2014.12

1072709
82912
326 781
117 477
36416
517 939 524 427
491 500 522 798
26439 1570

6 879 12 498

1072709
82509
323 265
142 992
39735

221 540
324 122
92526
40710
1808
56 530
120 726

|Compte de Résultat consolidé

Détergents

Exercice
2014.12

en KMAD

Exercice
2013.12

305 099

Produits de la mer

590 365

465 913

Bouteilles alimentaires

215 030

262 468

Automobile

511055

455 874

Autres

i\n'ariaﬁon des stocks d'en-cours et produits finis

| Achats consommés

|Charges de personnel
I

| Dont Charges liées aux stocks options
| Charges externes

Impdts et taxes

Autres produits de |'activité

Dére.l_'g ents

0

-2670

-1166 721

-179 357
10134
-155 299

-5 157

1058

180

-29 448
-1 059 681

-156 672
5178
-143174

-8 784

Produits de la mer

Bouteilles alimentaires

Automobile

Etat de situation financiére (Passif)

Capital

Primes liées au capital

Plus ou moins values sur réévaluation des actifs
Autres réserves

Résultat de I'exercice

1249 264 1217 764
65319 55186
67 310 61665

-33 498 2097

4039 -1099

Total Capitaux propres, part du groupe

Intéréts minoritaires

1352434 1335613

364 356 393175

Total Intéréts minoritaires

Emprunts et dettes financiéres
Autres provisions

Impéts différés

Autres passifs long terme

364 356 393175

243973 394773
0 2988
28247 27 946
0 0

Total Passifs non courants

Emprunts et crédit & moins d'un an
Dont Intéréts courus et non échus

Banques (soldes créditeurs)

Provisions (part &8 moins d'un an)

Dettes fournisseurs

Comptes d'Etat

Autres créditeurs

272220 425707
482 969 341758
16 583 21552
64 235 1209%4
6359 1868
334733 313827
78195 75479
63 904 74150

Total Passifs courants

1030394 928076

3019404

Charges communes

Dotations aux amortissements

| Dotations nettes de reprises aux provisions courantes
|

| Autres produits et charges d'exploitation

Détergents

Produits de la mer

I
| Bouteilles alimentaires
| Automobile

I Charges communes

| Résultat sur cession de participations consolidées
Autres produits et charges opérationnels

= :

El:oﬁt de |'endettement financier du portefeuille financier

-22 094

| Autres produits et charges financiers portefeuille financier

56112

34017

Co(t de |'endettement financier net des activités opérationnelles

-29 032

Autres pmd ufts et r.harges fm anciers des acrlvltés opérationnelles

Résultat avant impét
Impdts sur les bénéfices
Impdits différés

51118
-24 636
-8 388

53511
-22 530
-127711

| Total Impéts sur les bénéfices

Résultat aprés impét

Résultat des sociétés mises en équivalence

Résultat des activités destinées & étre cédées ou abandonnées

-33 024
18096
“3319

-991

-35301
18210
3232

-12 427

| Résultat net total

13785

2551

Part du groupe

40339

-1099

| Part des minoritaires

9747

3651

iltésu\tat par action (en dirhams)
| Résultat dilué par action (en dirhams)

03
03

Réwul'hlnutilnsté 2

54 080

Détergents

7 670

Produits de la mer

808

Bouteilles alimentaires

730

Automobile

-1563

Résultat du portefeuille financier

BFR opérationnel (1)
Dette nette ajustée (2)
Trésorerie nette ajustée (3)

225 260
597338
113 021

-716

-16 850

i{lj EBE Afusté = Chiffre J'affaires- (charges de l'octivité-charges de stocks options)

BFR Opérationnel = stocks+créances cli

dettes d'étot

Dette nette ajustée = Emp et dettes | + Empr

- Tréso et Equivalent de Tréso - interéts coures nvn dehus
Trésarerie nette = VIVIP + Tré: e et

d'étot-dettes f
t erddit & moins d'un an + bangues eréditrices - VIMP

I itation+ résuitat finoncier - Impdts sur ies béndfices (hors impdts différés)

E{?j Résuitat net ajusté » EBE gjusté - dototions gux amortissements-dototions nettes de reprises gux provisions courgntes+outres produits et charges
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Tableau de flux de trésorerie consolidés

Résultat net total consolidé
Ajustements
Elim. du résultat des mises en équivalence

Elim. des amortissements et provisions

en KMAD
2014.12 | 2013.12

13785 2551

339
50 855

322
47 684

-5 641
-35 442
5173

Elim. des profits / pertes de réévaluation (juste valeur) 0

Elim. des résultats de cession et des pertes et profits de dilution 20Mm

Charges et produits calculés ligs aux palements en actions

Capacité d'autofinancement aprés coit de 'endettement financier net et
impét

Elim. de la charge (produit) dimpét

Capacité d'autofinancement avant codit de I'endettement financier net et
impét

13557
35 344
48 901

Incidence de la variation du BFR
Impdis payés

132 508
-33 Ba7

Prise de de fles filiales

des prises de dans les filiales consolidées

el

Acquisition d'actifs financiers

Variation des préts et avances consentis

Subventions d'investissement reques 0
148 077

Cession d' et incorp

Cession d'actifs financiers 274 065

Augmentation de capital -4 400

Emission d'emprunts 73450
Remboursement d'emprunts -334 476
Dividend -21 238
-22752

Variation des crédits de trésorerie -508

payés aux du groupe

Divid

payeés aux

5012
120 005
23567 (1)

96439 (2)

des de
Variation de la trésorerie

Trésorerie d'ouverture
Trésorerie de cliture
(1) dont intéréits courus el non échus -21 552

-16 583

{2) dont intéréts courus el non échus

Tableau de variation des capitaux propres consolidés

en KMAD
Total
Capitaux

Total Int: s
Capitaux
propres part du
groupe

Autres réserves
Itats
consolidés

Primes li au Plus ou moins

capital

Capital

values sur et ré minoritaires
réévaluation

des actifs

propres

Incidence des changements de méthode comptable :

Var. nette de juste valeur des instruments financiers
Résultat de la période

Total des pertes et profits de la période

Dividendes versés

Augmentation de capital

Mouvements sur actions propres

Composante fonds propres des émissions obligataires
Paiements en actions

Incidence de la variation du périmétre de consolidation

Incidence des changements de méthode comptable :

Var. nette de juste valeur des instruments financiers
Résultat de la période

Total des pertes et profits de la période

Dividendes versés

Augmentation de capital

Mouvements sur actions propres

Composante fonds propres des émissions obligataires
Paiements en actions

Incidence de la variation du périmétre de consolidation
Aut iati




